



Estado do Rio Grande do Sul

## *PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ*

*Iraí. O Paraíso das Águas Termais.*

### **2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 081/2017- PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA; TOMADA DE PREÇO Nº 03/2017; - AMPLIAÇÃO DE METAS;**

O MUNICÍPIO DE IRAÍ, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Rua Vazulmiro Dutra, 161, inscrita no CNPJ/ sob n.º 876.129.41/0001-64, neste ato representado por seu Prefeito Municipal **ANTONIO VILSON BERNARDI**, doravante denominado MUNICÍPIO CONTRATANTE e **SANEOESTE INSTALADORA DE POÇOS LTDA EPP**, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Avenida Alcides Antônio D' Agostini , 225, Bairro Industrial, Maravilha, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.928.342/0001-15, neste ato representado por seu representante Sr. **Ubaldo Schmoller**, inscrito no CPF/MF sob n.º 446.461.439-68, doravante denominado CONTRATADA, as partes acima qualificadas celebram, entre si, por este instrumento de contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições que seguem:

#### **CLAUSULA PRIMEIRA: DA REGÊNCIA:**

O presente contrato trata-se de um contrato administrativo e rege-se, pelas normas da lei 8.666/93, tem base na licitação modalidade Tomada de Preços 03/17, processo nº 28/2017;

#### **CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO**

*Ampliação de metas na implantação de Sistema de Abastecimento de Agua na Linha Duas Pontes conforme contrato de repasse nº 824444/2015/ MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO/CAIXA – PROCESSO 2617.1027341-93/2015 e Município.*



Estado do Rio Grande do Sul

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

| M      |   | SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA LINHA DUAS PONTES - |  |       |          |        |        |           | 43.646,64 |
|--------|---|--|--|-------|----------|--------|--------|-----------|-----------|
| 1.1    |   | REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA                         |  |       |          |        |        |           | 34.868,78 |
| 1.1.7  | C | 3061   | ESCAVAÇÃO MEC VALA N ESCOR MAT 1A CAT C/RETROESCAV ATE 1,50M EXCL ESGOTAMENTO  | M3    | 271,05   | 3,50   | 4,44   | 1.203,46  |           |
| 1.1.8  | C | 93380  | REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 | M3    | 271,05   | 5,50   | 6,97   | 1.889,22  |           |
| 1.1.9  | C | COT 01   | TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), PE-80, DE 63MM (SDR11 -PN12.5) ISSO 4427/96 PARA REDE DE ÁGUA  | M     | 509,66   | 22,90  | 29,04  | 14.800,53 |           |
| 1.1.11 | C | COT 03   | TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), PE-80, DE 40MM (SDR11 -PN 12.5) ISSO 4427/96 PARA REDE DE ÁGUA   | M     | 1.129,36 | 9,90   | 12,55  | 14.173,47 |           |
| 1.1.12 | C | COT 04   | UNIÃO DE COMPRESSÃO 63X63 PEAD   | UNID. | 5,00     | 70,08  | 88,87  | 444,35    |           |
| 1.1.15 | C | COT 07   | UNIÃO DE COMPRESSÃO 40X40 PEAD   | UNID. | 5,00     | 45,00  | 57,06  | 285,30    |           |
| 1.1.16 | C | COT 08   | ADAPTADOR DE COMPRESSÃO R/MACHO 40X1 1/4"  | UNID. | 5,00     | 25,00  | 31,70  | 158,50    |           |
| 1.1.24 | C | COT 16   | COLAR DE TOMADA COM PARAFUSO 40 X 3/4" PEAD  | UNID. | 14,00    | 20,00  | 25,36  | 355,04    |           |
| 1.1.27 | C | COT 19   | LUVA PVC DE REDUÇÃO COM ROSCA 2" X 3/4   | UNID. | 2,00     | 16,00  | 20,29  | 40,58     |           |
| 1.1.30 | C | 73888/1  | ASSENTAMENTO TUBO PVC COM JUNTA ELASTICA, DN 50 MM - (OU RPVC, OU PVC DEFOFO, OU PRFV) - PARA AGUA.  | M     | 1.129,36 | 0,90   | 1,14   | 1.287,47  |           |
| 1.1.31 | C | COT 20   | ADAPTADOR DE COMPRESSÃO ROSCA MACHO 25X3/4" DE 25 PN 20  | UNID. | 14,00    | 13,00  | 16,49  | 230,86    |           |
| 1.2    |   | RAMAIS DOMICILIARES                                  |  |       |          |        |        |           | 8.777,86  |
| 1.2.1  | C | 74253/1  | RAMAL PREDIAL EM TUBO PEAD 20MM - FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, ESCAVAÇÃO E REATERRO   | M     | 458,84   | 9,50   | 12,05  | 5.529,02  |           |
| 1.2.2  | C | COT 20   | ADAPTADOR DE COMPRESSÃO ROSCA MACHO 25X3/4" DE 25 PN 20  | UNID. | 14,00    | 13,00  | 16,49  | 230,86    |           |
| 1.2.4  | C | 74218/1  | KIT CAVALETE PVC COM REGISTRO 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO   | UN    | 14,00    | 40,00  | 50,72  | 710,08    |           |
| 1.2.5  | C | 74217/2  | HIDROMETRO 5,00M3/H, D=3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO  | UN    | 14,00    | 100,00 | 126,81 | 1.775,34  |           |
| 1.2.6  | C | COT 22   | LACRE ANTI FRAUDE PARA HIDRÔMETRO AZ 3/4"  | UNID. | 28,00    | 15,00  | 19,02  | 532,56    |           |

Prefeitura Municipal de Iraí, 24 de outubro de 2018.

Contratada

Contratante

SANEOESTE INSTALADORA DE POÇOS LTDA – EPP

Antonio Vilson Bernardi

Ubaldo Schmoller

Prefeito Municipal

Clovis José Magnabosco Filho

Assessor Jurídico – OAB – 35.297

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_